<sup>871</sup> MAYNZ, C.: *Curso de Derecho...*, ob. cit., p. 485.

<sup>872</sup> En este sentido, cabe aclarar que nos referimos a un fideicomiso puro, en el que los bienes debían hacer tránsito inmediato a los fideicomisarios.

<sup>873</sup> Véase MAYNZ, C.: *Curso de Derecho...*, ob. cit., p. 485 (nota 17).

hereditarios<sup>874</sup>. Mientras que, si por el contrario, una vez pagados los créditos, los legados y los fideicomisos, aún quedaban bienes o dinero en la herencia, este remanente pertenecería al heredero.

No obstante, podía ocurrir que el heredero pagara antes a los legatarios que a los acreedores, y que, debido a ello, no quedara activo suficiente en la herencia para hacer frente a sus créditos. Ante esta situación, se daba la posibilidad de que los acreedores pudieran dirigirse contra los legatarios y fideicomisarios que, indebidamente, hubieran cobrado antes<sup>875</sup>.

2.- Por otra parte, el uso del beneficio de inventario por el heredero le aseguraba el derecho a retener, de los legados y los fideicomisos, la parte que le correspondiera en concepto de cuarta Falcidia<sup>876</sup>.

De ello se desprende que el heredero que infringía la obligación de hacer inventario de la herencia, no sólo debería responder *ultra vires hereditatis* de las deudas, sino que, además, y como “pena” por haber omitido su deber de hacer inventario, también se le imponía una responsabilidad *ultra vires* respecto de los legatarios y fideicomisarios, perdiendo además la posibilidad de retener la cuarta Falcidia<sup>877</sup>.

---

<sup>874</sup> CJ. 6,30,22,4-5: 4. “*Et si praefatam observationem inventarii faciendi solidaverint, et hereditatem sine periculo habeant et legis falcidiae adversus legatarios utantur beneficio, ut in tantum hereditariis creditoribus teneantur, in quantum res substantiae ad eos devolutae valeant. Et eis satisfaciant, qui primi veniant creditores, et, si nihil reliquum est, posteriores venientes repellantur et nihil ex sua substantia penitus heredes amittant, ne, dum lucrum facere sperant, in damnum incidant. Sed si legatarii interea venerint, et eis satisfaciant ex hereditate defuncti vel ex ipsis rebus vel ex earum forsitan venditione*”. 5. “*Sin vero creditores, qui ex post emensum patrimonium necdum completi sunt, superveniant, neque ipsum heredem inquietare concedantur neque eos qui ab eo comparaverunt res, quarum pretia in legata vel fideicommissa vel alios creditores processerunt: licentia creditoribus non deneganda adversus legatarios venire et vel hypothecis vel indebiti conditione uti et haec quae acceperint recuperare, cum satis absurdum est creditoribus quidem suum ius persequentibus legitimum auxilium denegari, legatariis vero, qui pro lucro certant, suas partes legem accomodare [531]*”.